

平成31年3月期 第1四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平成30年3月期	平成30年6月期	増減
連結子会社数	70社	70社	0社
持分法適用会社数	24社	24社	0社
合計	94社	94社	0社

2. 業績概要

(注) 億円未満切捨て

(1) 経営成績

(単位: 億円)

項目	前第1四半期 (H29.4~H29.6)	当第1四半期 (H30.4~H30.6)	増減
売上高	1,596	1,690	94
営業利益	90	61	△ 29
金融収支	3	12	8
持分法投資損益	9	27	18
その他営業外損益	△ 1	1	3
経常利益	101	102	0
特別損益	△ 1	△ 1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	65	69	3

1株当たり四半期純利益 *	62円44銭	65円93銭	3円49銭
---------------	--------	--------	-------

為替レート (円/\$)	111.1	109.1	△ 2.0
ナフサ価格 (円/KL)	39,700	48,400	8,700
豪州炭価格 (円/t) <豪州炭(CIF)>	10,776	13,634	2,858

* 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しています。

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目		前第1四半期 (H29.4~H29.6)	当第1四半期 (H30.4~H30.6)	増減
売上高	化学	733	735	1
	医薬	24	17	△ 7
	建設資材	572	594	22
	機械	162	187	25
	エネルギー・環境	153	184	30
	その他	11	11	0
	調整額	△ 61	△ 40	21
	合計	1,596	1,690	94
営業利益	化学	61	36	△ 25
	医薬	7	△ 0	△ 8
	建設資材	24	20	△ 4
	機械	3	1	△ 1
	エネルギー・環境	△ 2	3	6
	その他	1	1	0
	調整額	△ 4	△ 1	2
	合計	90	61	△ 29

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態 (単位:億円)

項目	前期末 (H30.3末)	当第1四半期末 (H30.6末)	増減
総資産	7,424	7,255	△ 168
有利子負債	1,955	1,852	△ 102
自己資本	3,153	3,123	△ 29

(3)キャッシュ・フローの状況 (単位:億円)

項目	当第1四半期 (H30.4~H30.6)
営業活動CF	130
投資活動CF	△ 88
財務活動CF	△ 184

税金等調整前四半期純利益 101、減価償却費 89、法人税等の支払 △64 他
有形・無形固定資産の取得 △91 他
有利子負債の増減 △101、配当金の支払 △82 他

<参考>

前年第1四半期 (H29.4~H29.6)
190
△ 77
△ 65

3. 通期業績予想

平成30年5月10日に発表した業績予想に変更はありません。

(単位:億円)

項目	平成30年3月期	平成31年3月期 <予想>	増減
売上高	6,955	7,400	445
営業利益	502	440	△ 62
経常利益	507	455	△ 52
特別損益	△ 57	△ 30	27
親会社株主に帰属する当期純利益	316	305	△ 11
1株当たり当期純利益	301円65銭	290円43銭	△11円22銭
年間配当金	75円	75円	0円

〔参考〕連結主要指標

(単位:億円)

項目	前年第1四半期 (H29.4~H29.6)	当第1四半期 (H30.4~H30.6)	平成31年3月期 <予想>	平成30年3月期
設備投資	59	72	400	403
減価償却費	85	89	370	353
研究開発費	33	32	140	132
事業利益	107	103	505	551
有利子負債残高	2,156	1,852	1,850	1,955
自己資本	2,861	3,123	3,340	3,153
総資産	7,099	7,255	7,500	7,424
D/Eレシオ(倍)	0.75	0.59	0.55	0.62
自己資本比率(%)	40.3	43.1	44.5	42.5
売上高営業利益率(%)	5.7	3.6	5.9	7.2
総資産事業利益率(%)	-	-	6.8	7.6
自己資本当期純利益率(%)	-	-	9.4	10.5
従業員数(人)	11,157	11,014	11,000	10,799